[image: ]

Об утверждении Положения о Торговом представительстве Республики Казахстан в Российской Федерации

			Утративший силу

Постановление Правительства Республики Казахстан от 20 января 2003 года № 58. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 31 июля 2012 года № 1011
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 31.07.2012 № 1011 (вводится в действие с 01.08.2012).
      Сноска. В заголовок внесены изменения - постановлением Правительства РК от 21 января 2004 г. N 58 .
      В соответствии с Соглашением между Правительством Республики Казахстан и Правительством Российской Федерации о взаимном учреждении Торговых представительств и в целях обеспечения представления внешнеторговых интересов Республики Казахстан в Российской Федерации Правительство Республики Казахстан постановляет:

      1. Утвердить прилагаемое Положение о Торговом представительстве Республики Казахстан в Российской Федерации. <*>
      Сноска. В пункт 1 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 21 января 2004 г. N 58 .

      2. Министерству индустрии и торговли Республики Казахстан принять меры по реализации настоящего постановления.

      3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2003 года.
      Премьер-Министр

      Республики Казахстан

Утверждено

постановлением Правительства

Республики Казахстан

от 20 января 2003 года N 58
 Положение

о торговом представительстве

Республики Казахстан в Российской Федерации

1. Общие положения

      1. Торговое представительство Республики Казахстан в Российской Федерации является государственным учреждением, действующим от имени Правительства Республики Казахстан и осуществляющим за границей права Республики Казахстан в области внешней торгово-экономической деятельности. <*>
      Сноска. В пункт 1 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 21 января 2004 г. N 58 .

      2. Торговое представительство Республики Казахстан в своей деятельности руководствуется Конституцией и законами Республики Казахстан, международными договорами , актами Президента , Правительства Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами , а также настоящим Положением. <*> P080593 , P080592 , P070372
      Сноска. В пункт 2 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 21 января 2004 г. N 58 .

      3. Торговое представительство Республики Казахстан является юридическим лицом, имеет печать и штамп со своим наименованием на государственных языках Республики Казахстан и Российской Федерации, бланки установленного образца, а также счета в банках. <*>
      Сноска. В пункт 3 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 21 января 2004 г. N 58 .

      4. Торговое представительство Республики Казахстан в Российской Федерации (далее - Торговое представительство) вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.

      Торговое представительство имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений от имени Республики Казахстан, если оно уполномочено на это в соответствии с законодательством Республики Казахстан. <*>
      Сноска. В пункт 4 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 21 января 2004 г. N 58 .

      5. По обязательствам Торгового представительства несет

ответственность Правительство Республики Казахстан.

      Торговое представительство не отвечает по обязательствам казахстанских участников внешнеторговой деятельности, а казахстанские участники внешнеторговой деятельности не отвечают по обязательствам Торгового представительства.

      6. Торговое представительство подотчетно в своей деятельности уполномоченному в области торговли государственному органу Республики Казахстан.

      Уполномоченный в области торговли государственный орган Республики Казахстан осуществляет общее руководство и контроль за деятельностью Торгового представительства за границей, а также осуществляет его кадровое обеспечение и финансирование.

      7. Министерства, ведомства, государственные предприятия и учреждения осуществляют представительство своих внешнеторговых интересов в Российской Федерации только через Торговое представительство.

      Иные хозяйствующие субъекты - резиденты Республики Казахстан, участвующие во внешнеторговой деятельности, обеспечивают, при необходимости, представительство своих внешнеторговых интересов путем командирования за счет собственных средств своих представителей для работы в составе или при Торговом представительстве по согласованию с уполномоченным в области торговли государственным органом Республики Казахстан.

2. Основные задачи, функции и права

Торгового представительства

      8. Основными задачами Торгового представительства являются:

      1) содействие развитию и расширению торгово-экономических связей между Республикой Казахстан и Российской Федерацией;

      2) представление государственных интересов Республики Казахстан в Российской Федерации по всем вопросам внешней торгово-экономической деятельности и обеспечение их защиты;

      3) оказание всемерного содействия внешнеторговой деятельности и защита в Российской Федерации экономических интересов государственных органов Республики Казахстан, национальных компаний и иных организаций, частных предпринимателей (далее - казахстанские участники внешнеторговой деятельности);

      4) информирование государственных органов Республики Казахстан о законодательстве и условиях внешнеторговой деятельности в Российской Федерации, а также предоставление такой информации о своей стране заинтересованным государственным органам и деловым кругам в Российской Федерации;

      5) мониторинг исполнения заключенных между Республикой Казахстан и Российской Федерацией двусторонних договоров по вопросам развития и расширения торгово-экономических связей.

      9. Торговое представительство в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

      1) участвует в реализации внешнеторговой политики Республики Казахстан в Российской Федерации;

      2) изучает общую торгово-экономическую ситуацию и основные тенденции ее развития в Российской Федерации, их внешнеторговые связи, законодательство в области внешнеторговой деятельности, конъюнктуру рынков товаров и услуг, а также другие особенности внешнеэкономических связей с данными государствами, информируют по этим вопросам уполномоченный в области торговли государственный орган Республики Казахстан и, в необходимых случаях, казахстанских участников внешнеторговой деятельности;

      3) информирует государственные органы и деловые круги Российской Федерации о законодательстве и условиях торгово-экономической деятельности в Республике Казахстан;

      4) в установленном порядке получает от казахстанских участников внешнеторговой деятельности документы, справочные и иные материалы, необходимые для решения вопросов их внешнеторговой деятельности в Российской Федерации, а также передает необходимую информацию казахстанским участникам внешнеторговой деятельности;

      5) проводит работу, направленную на развитие структуры внешней торговли Республики Казахстан с Российской Федерацией;

      6) осуществляет в Российской Федерации контроль за соблюдением казахстанскими участниками внешнеторговой деятельности государственных интересов и законодательства Республики Казахстан в области внешнеторговой деятельности;

      7) оказывает содействие казахстанским участникам внешнеторговой деятельности в установлении торгово-экономического сотрудничества, проведении переговоров, заключении и исполнении внешнеторговых сделок в Российской Федерации, в том числе в целях продвижения экспортоориентированной продукции Республики Казахстан на внешние рынки;

      8) участвует в работе межправительственных комиссий и комитетов по вопросам торгово-экономического сотрудничества, международных торговых и экономических организаций и их рабочих органов в части, касающейся внешнеторгового сотрудничества Республики Казахстан с Российской Федерацией;

      9) содействует проведению торговых выставок и ярмарок Республики Казахстан и привлечению казахстанских участников внешнеторговой деятельности к международным выставкам и ярмаркам, а также иным специализированным мероприятиям в Российской Федерации;

      10) проводит работу по привлечению государственных органов и деловых кругов Российской Федерации к участию в международных выставках и ярмарках, проводимых на территории Республики Казахстан;

      11) по решениям Правительства владеет и пользуется государственными долями и пакетами акций юридических лиц, расположенных в Российской Федерации;

      12) иные функции в соответствии с законодательством .

3. Имущество Торгового представительства

      10. Имущество Торгового представительства формируется за счет имущества, переданного ему государством, и состоит из основных фондов и оборотных средств, а также иного имущества, стоимость которых отражается на балансе Торгового представительства.

      Имущество, закрепленное за Торговым представительством, относится к республиканской собственности.

      Торговое представительство не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом.

4. Организация деятельности Торгового представительства

      11. Торговое представительство возглавляется Торговым представителем Республики Казахстан, назначаемым на должность и освобождаемым от должности решением Правительства Республики Казахстан по представлению уполномоченного в области торговли государственного органа Республики Казахстан.

      Заместитель Торгового представителя и иные сотрудники Торгового представительства назначаются по представлению Торгового представителя первым руководителем центрального исполнительного органа, уполномоченного в области торговли.

      12. Торговый представитель Республики Казахстан непосредственно руководит работой Торгового представительства, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Торговое представительство задач и осуществление им функций.

5. Реорганизация и ликвидация

Торгового представительства

      13. Реорганизация и ликвидация Торгового представительства осуществляется на основании решения Правительства Республики Казахстан, с уведомлением соответствующих органов Российской Федерации в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig